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Abstrakt

Tato práce se zabývá zefektivněním procesu seznámení uživatelů s virtuální
realitou v prostředí nově vzniklých heren virtuální reality. Za cíl si klade
předat informace, které sděluje obsluha zákazníkům, rychlou a zároveň
plnohodnotnou formou prostřednictvím aplikace spuštěné přímo ve virtuální
realitě. Jelikož se tématicky práce týká relativně nového trendu — virtuální
reality, pracuje s moderní, atraktivní a v současnosti nepříliš běžnou
hardwarovou i softwarovou výbavou. Výsledkem práce je analýza, návrh
aplikace a její realizace, společně s testováním v reálném prostředí herny
virtuální reality.

Klíčová slova výuková aplikace, virtuální realita, implementace, výuka, herní
průmysl, htc vive

Abstract

The thesis deals with process of making familiarization with the virtual
reality more effective. The objective is to exchange the important information,
that are told to the VR arcade customers, the quicker, but complete way,
through a virtual reality application. Thanks to the virtual reality topic, this
work approaches an attractive, modern and unusual hardware devices and
software libraries and resources. The result of this thesis is analysis, application
design and realization of designed application, together with testing in a real
environment of VR arcade place.

Keywords education application, virtual reality, implementation, education,
game industry, htc vive
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Úvod

Virtuální realita (zkracována jako VR) je bezesporu novým trendem v oblasti
informačních technologií. Protože je zatím tato technologie běžným lidem
méně dostupná (zejména kvůli pořizovacím nákladům), vznikly ve větších
městech nové podniky, které zprostředkovávají zážitky ve virtuální realitě za
zlomek ceny celého systému. Lze si tak zakoupit zážitek ve virtuální realitě
bez nutnosti znalosti systémů virtuální reality, zajištění dostatečného
výpočetního výkonu, výběru a nákupu aplikací pro virtuální realitu
kompatibilní s konkrétním systémem a konfigurace virtuální reality. Tyto
podniky se označují jako herny virtuální reality. [6]

Návštěvníci kladou na takové podniky jisté požadavky, na které systémy
virtuální reality nejsou v současné době plně připraveny. Uživatelské rozhraní
softwaru je navrženo spíše na jednoho dlouhodobého uživatele, který měl
prostor systému porozumět, což je nevhodné v situaci, kde se uživatel
s virtuální realitou setkává poprvé a v omezeném čase, na který mu byl
systém zapůjčen.

Co je virtuální realita
Pojem virtuální realita označuje technologii prezentace prostředí pomocí
replikace lidských smyslů tak, aby simulovala přítomnost uživatele v takovém
prostředí. Často se virtuální realitou označuje i samotné prostředí.
Technologie tak vytváří iluzi reálného alternativního světa. [10]
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Úvod

Konkrétní definici virtuální reality v angličtině: „a realistic and immersive
simulation of a three-dimensional 360-degree environment, created using
interactive software and hardware, and experienced or controlled by
movement of the body” [4] lze přeložit jako „realistická a pohlcující simulace
trojrozměrného 360 stupňového prostředí tvořeného pomocí interaktivního
softwaru a hardwaru ovládaného pohybem lidského těla”.

Uživatel virtuální reality se může v prostředí typicky rozhlížet, procházet se
(v různě omezené míře) a interagovat s vyobrazenými objekty. Virtuální realita
nalézá uplatnění v průmyslu, lékařství, sportu, armádě a nevyhnutelně také i
v zábavním průmyslu. [30]

Počátky virtuální reality sahají až do 50. let 18. století, kdy se experimentovalo
s různými stereoskopickými displeji a zprostředkováním jevů ostatních
lidských smyslů. Nejranějším známým příkladem virtuální reality je přístroj
zvaný Sensorama, který byl schopen zobrazovat trojrozměrné stereoskopické
obrázky, přehrávat zvuk prostředí a vypouštět aromatické látky tak, aby byl
zážitek pohlcující. [2]

Obrázek 0.1: Virtuální realita z roku 1995 — Virtual Boy[14]
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Virtuální realita v současnosti

Na počátku 20. století se objevily další příklady pohlcujících zážitků virtuální
reality. Za zmínku stojí projekční místnost The Cave, mezi koncové uživatele
nikdy nerozšířený Sega VR Headset, či stejně nepříliš úspěšný Virtual Boy od
společnosti Nintendo.

Virtuální realita v současnosti
V současnosti je virtuální realita tvořena typicky pomocí počítačem generované
trojrozměrné grafiky a zvuku, snímání pohybu a snímání polohy lidského těla.
Uživateli je zážitek zprostředkován pomocí náhlavní soupravy, která vykresluje
obraz, přenáší zvuk a snímá polohu hlavy uživatele.

V rámci této technologie vznikají celé systémy virtuální reality, které
disponují různými vlastnostmi, různými technologiemi simulace a různou
kvalitou simulace. Některé systémy míru a kvalitu simulace doplňují
snímáním celého lidského těla, či částí jeho končetin, např. pomocí ovladačů
pro ruce. Snímány mohou být i polohy fyzických předmětů v prostoru, či
různých jiných ovladačů.

Systémy se liší i technologií snímání. Některé používají infračervené světlo
a kamery, jiné zase laserové snímání. Virtuální realita pro některá mobilní
zařízení například využívá pouze gyroskopických senzorů.

Velkou roli v technologii virtuální reality hraje, mimo kvalitní a rychlé
gyroskopy, také počítačový výkon. Právě kvůli virtuální realitě začal
v poslední době převažovat trend nových „VR ready” počítačových
komponent, které jsou přizpůsobeny k výpočtu obrazu z dvou úhlů pro efekt
stereoskopie. [11]

Systém HTC Vive
Systém Vive vyvinutý společností HTC je v současnosti jedním
z nejoblíbenějších systémů pro virtuální realitu. [8] Současně s HTC se na jeho
vývoji podílela společnost Valve, která současně stojí za jednou z největších
platforem pro digitální distribuci počítačových her — Steam.
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Úvod

Systém HTC Vive se skládá z náhlavní soupravy s OLED displejem o rozlišení
2160x1200 pixelů, dvou ovladačů do ruky s gyroskopickými senzory, senzory
detekce pozice v prostoru, pěti tlačítky, dotykovou plochou a haptickou
odezvou. [1] Díky laserovému snímání je možné velmi přesně snímat relativně
velký prostor v místnosti, ve které se může uživatel volně pohybovat. V České
republice je k současnému datu systém dostupný za přibližně 24 tisíc korun. [7]
Koncovým zákazníkům se stal dostupným v dubnu roku 2016. Pro tento systém
bude navržena aplikace této závěrečné práce.

Obrázek 0.2: Systém virtuální reality HTC Vive a jeho ovladače[5]
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Platforma Steam a SteamVR

Platforma Steam a SteamVR
Protože se na vývoji systému HTC Vive podílela společnost Valve, je více než
logické, že HTC Vive je úzce spjat s jí vybudovanou platformou.

Hry a aplikace určené pro tento systém jsou tak primárně distribuovány
skrze Steam. VR aplikace určené pro systém HTC Vive jsou pak podpořeny
specializovanou platformou SteamVR. Ta je určena pro práci s hardwarem
virtuální reality a jeho komunikaci s počítačem. Je založena na open-source
knihovně OpenVR. V současné době podporuje primárně systém HTC Vive
a v nedávné době byla přidána experimentální podpora systémů Oculus Rift
a OSVR. [12]

SteamVR má na starosti spojení všech ovladačů a jejich rozpoznání, a umožňuje
systém z počítače ovládat (provést restart či nastavení). V prostředí virtuální
reality pak poskytuje možnost konfigurace systému, zajišťuje, aby uživatel
neopustil vyhrazený prostor pro pohyb a další podpůrné funkce důležité pro
nerušené zážitky ve virtuální realitě.

OpenVR
OpenVR je multi-platformní API rozhraní vyvíjené společností Steam, které
umožňuje snadný a rychlý přístup k hardware virtuální reality různých
výrobců. Poskytuje určitou míru abstrakce k tomu, aby vývojáři měli přístup
k jednotnému rozhraní bez závilosti na tom, jakého výrobce systém právě
používají.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit aplikaci, která usnadní návštěvníkům herny seznámení
se s virtuální realitou a díky tomu také práci obsluze herny. Výsledná práce je
určená k tomu, aby suplovala klíčové nedostatky systému, na které lze narazit
při použití v prostředí herny.

Aplikace bude rozdělena na dvě části — na část výukovou a spouštěč.

Výuková část provede návštěvníka vstupem do virtuální reality. Představí mu
prostředí, ve kterém se bude pohybovat a ukáže mu ovladače systémuHTC Vive,
pro který je tato aplikace primárně určena. Návštěvník herny tak bude v co

[…]

nedostatečně odladěná, zpětná vazba testerů se skládala převážně z chyb
a problémů, na které narazili.

Délka výuky byla o něco vyšší, než očekávaná. Stále ji lze na základě analýzy
označit jako krátkou a konstatovat, že splňuje stanovený požadavek N-04 na
časovou efektivitu.

Délka výuky byla průměrně 2 minuty a 48 vteřin.

Obrázek 5.1: Fotografie z testování v herně virtuální reality
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5.3. Zjištěné nedostatky a jejich řešení

5.3 Zjištěné nedostatky a jejich řešení
Nedostatky v aplikaci jsou převážně technické. Aplikace v době testování trpěla
na chyby v průběhu výuky a vykreslování vizuálního prostředí.

Jako méně závažné lze označit chyby ve vykreslování. Určité prvky rozhraní
se v některých chvílích překrývaly a po skončení výuky byla stále zobrazena
nápověda pro stisk tlačítka, o kterém bylo ve výuce naposledy hovořeno.

Větší problémy představovaly chyby, které přímo ovlivňovaly kvalitu výuky.
Jednomu z testerů nebylo umožněno stisknout tlačítko na výzvu výuky na
jednom ze dvou ovladačů. Dalšímu z testerů pak nefungoval barevný výběr
laserového ukazovátka.

Všechny chyby byly zapsány a budou před produkčním nasazením
opraveny.

Testování lze označit jako úspěšné a především užitečné. Odhalilo nespočet
nedostatků a pozorování chování napomohlo vzniku několika dalších nápadů,
jak aplikaci v budoucnu vylepšit.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci pro usnadnění seznámení se s virtuální
realitou návštěvníkům herny a usnadnění práce obsluze zaměstnancům
herny.

Byly provedeny analýzy existujících řešení výuky a spouštěčů. Bylo také
pozorováno chování návštěvníků a obsluhy v herně virtuální reality.
Výsledkem analytické části bylo mimo jiné i stanovení funkčních a
nefunkčních požadavků.

Na základě výsledků analýzy pak byla navržena aplikace pro virtuální realitu
skládající se z dvou částí — z výuky ovládání systému a spouštěče
VR aplikací.

Implementaci navržené aplikace předcházelo ověření korektnosti navržených
funkcionalit principem Proof of Concept, který poukázal na budoucí
komplikace. Jako největší komplikace se ukázalo odchýlení od rozsahu
implementace v podobě nutnosti přidat další komponentu, a to malý program,
tzv. agent, mající na starosti zobrazení spouštěče po ukončení cizí
VR aplikace.

Samotná aplikace byla implementována v jazyce C# s využitím herního
engine Unity. Součástí implementace bylo zpracování vizuálu, tvorba
prostředí, nadabování průvodce a programování logiky aplikace.
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Závěr

Nakonec byla aplikace otestována v reálném prostředí herny virtuální reality.
Testování odhalilo několik technických nedostatků ale obecně potvrdilo
funkčnost výuky. Na základě nahlášených chyb pak byla aplikace
opravena.

Realizaci aplikace lze označit za zdárnou. Lze na ní jistě spatřit následky
časové limitace. Velmi omezující byla také nemožnost spouštět aplikaci na
VR systému okamžitě. Vlastní headset je pro studenta finančně velmi náročná
záležitost a tak bylo nutné aplikaci testovat pouze nárazově způsobem, kdy
byla do herny přinesen zkompilovaný binární program, otestována, chyby
zaznamenány a posléze opraveny.

Obrázek 5.2: Snímek výsledné podoby aplikace

Možnosti dalšího vývoje
Až v průběhu realizace se naskytly zajímavé možnosti a nápady, jak aplikaci
rozšířit. Bohužel kvůli časové limitaci nejsou součástí této závěrečné práce,
nicméně jsou uvedeny v závěru jako příležitosti, jak aplikaci dále rozšířit
a vyvinout.
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Možnosti dalšího vývoje

Knihovna OpenVR je mnohem mocnější, než je na několik prvních pohledů
zjevné. Za vinu to ovšem lze s čistým svědomím klást špatné dokumentaci
[26], která je nekompletní, nepřehledná a práce s ní není příjemná. Pokud by
se s knihovnou pracovalo na hlubší úrovni a doplnila se dokumentace, bylo by
teoreticky možné vyřešit několik problémů, na které se při práci narazilo.

Především bymělo být možné nahradit celý SteamVRDashboard a nedovolit tak
zákazníkům přístup k platformě Steam, což bymohlo být pro herny bezpečnější.
Systém virtuální reality by tak mohl pracovat v kiosk módu³.

Dále je z nezdokumentovaného kódu zjevné, že v knihovně existují některé
metody pro detekci nainstalovaných VR aplikací v počítači [27]. Znamenalo
by to možnost zobrazit instalované aplikace nejen z platformy Steam, ale
i z platformy Oculus, či Viveport. Pro účely této závěrečné práce lze však
konstatovat, že výsledek nebyl o nic připraven, jelikož se na platformě Oculus
nenacházejí žádné aplikace určené pro systém HTC Vive a platforma Viveport
není v Evropě příliš populární. Je cílena spíše na asijský trh. [3]

Další zajímavou funkcí by mohlo být jednodušší navázání hry pro více hráčů.
V herně se nacházejí dva systémyHTC Vive amezi návštěvníky je oblíbená i hra
se spoluhráčem. Takémřížka aplikací bymohla být vylepšena o doplnění řazení,
kupříkladu podle oblíbenosti, určené podle doby, kterou návštěvníci s aplikací
strávili.

Více návrhů na vylepšení aplikace může vzniknout každodenním používáním
v herně po produkčním nasazení.

³Kiosk mód je termín používaný pro informační systémy umístěné na veřejných místech.
Jsou konfigurovány tak, aby se uživatelům zabránilo modifikaci či poškození systému.
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Dodatek A
