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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Autor práce se zabývá návrhem výukové aplikace pro systém virtuální reality HTC Vive. Nejprve se zabývá úvodem do
systémů virtuální reality a následovně stanovuje cíl práce. V druhé kapitole se nachází velmi podrobná analýza problému, kde
autor zkoumá dostupná řešení pro výukovou aplikaci a spouštěčů aplikací, definuje a podrobně vysvětluje funkční a
nefunkční požadavky. Ve třetí kapitole je uveden seznam momentů výuky, které jsou stěžejní pro hernu virtuální reality, a
také návrh výuky a spouštěče aplikací. Ve čtvrté kapitole se autor zabývá realizací samotné aplikace a jejími podproblémy,
jako je například volba programovacího jazyka. Aplikace byla podrobena nezávislému testování, jehož výsledky jsou shrnuty v
kapitole pět. V závěru práce autor nastiňuje další možný vývoj aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autor splnil zadání v plném rozsahu, provedl rozsáhlou analýzu problému, stanovil funkční a nefunkční požadavky a
samotnou aplikaci naprogramoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce překračuje délkou standardy FIT ČVUT. Všechny důležité informace jsou popsány věcně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce neobsahuje faktické chyby. Analýza i návrh probíhal ve spolupráci s hernou, takže obsahuje praktické zkušenosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci jsem nenalezl překlepy a chyby, zvlášť kladně hodnotím množství doprovodných obrázků, které pomáhají dobře
pochopit problematiku VR a praxe v herně.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatečné množství literatury. Jedná se hlavně o online zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce přináší podrobnou analýzu problému výukových aplikací v hernách virtuální reality a poukazuje na problémy stávajících
řešení. Autor také naprogramoval novou aplikaci pro výuku, která se hodí do prostředí heren.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace bude mít po vyřešení několika dílčích problémů zřejmě praktické využití pro zákazníky i obsluhu herny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jak dlouho trvá celý výukový proces?
- Plánujete dál pracovat na aplikaci ve spolupráci s hernou?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je na vysoké úrovni, splňuje zadání a aplikace má okamžité praktické využití. Navrhuji známku A.

Podpis oponenta práce: